
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE

Oggetto: BANDO DI CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI AL RILANCIO DELLE 

AREE INTERNE ATTRAVERSO L’AVVIO/TRASFERIMENTO DI IMPRESA O UNITA’ 

LOCALE: RIAMMISSIONE ISTANZE ALLA FASE DI CONCESSIONE A SEGUITO DI 

RIESAME MOTIVAZIONI PRESENTATE E RIAPERTURA PROCESSO ISTRUTTORIO

IL DIRIGENTE DELL’AREA  PROMOZIONE

Richiamate le delibere di Giunta n. 140 del 20/10/2021 e n. 145 del 9/11/2021, avente ad oggetto

rispettivamente “Schema di bando di concessione di contributi a favore delle attività del commercio 

e finalizzati al ripopolamento dei borghi marchigiani” e “Schema di bando di concessione di 

contributi finalizzati al ripopolamento delle aree interne attraverso l’avvio/trasferimento di impresa o 

di unità locale”, avente come obiettivo il rilancio commerciale dei borghi per tutelarli e mantenerne 

viva la loro esistenza;

Richiamata la delibera di Giunta n. 44 del 29/4/2022 avente ad oggetto “Integrazione bando di 

concessione di contributi finalizzati al ripopolamento delle aree interne attraverso 

l’avvio/trasferimento di impresa o di unità locale” con conseguente revisione dei termini di apertura 

del bando, del contributo erogabile e delle risorse stanziate in seguito alla compartecipazione della 

Regione Marche per € 500.000,00;

Richiamate le determinazioni del dirigente dell’Area promozione n. 28 del 30/11/2021 di adozione 

del bando in esame e della relativa modulistica , n. 34 del 7/12/2021 di integrazione del bando  e n. 

36 del 16/5/2022, che oltre a determinare il contributo della Regione Marche ed elevare l’importo 

massimo erogabile, ha prorogato i termini di apertura del bando dal 31/5/2022 al 30/9/2022; 

Richiamate la determinazione presidenziale d’urgenza n. 3 del 14/9/2022 avente ad oggetto 

“Bando di concessione di contributi finalizzati al rilancio delle aree interne attraverso 

l’avvio/trasferimento di impresa o unità locale: proroga scadenza” e la conseguente determina del 

dirigente dell’Area Promozione n. 72 del 20/9/2022, che, rispettivamente, approva ed adotta le 

modifiche e la revisione del bando in esame circa la nuova scadenza di ammissibilità delle istanze 

di contributo e conseguenti adempimenti;

Richiamata la determina del dirigente dell’Area promozione n. 85 del 2/11/2022 avente ad oggetto 
“Bando di concessione di contributi finalizzati al rilancio delle aree interne attraverso
l’avvio/trasferimento di impresa o unità locale: esito istruttoria e concessione contributi istanze 
pervenute al 30/9/2022 – car 21058”, con la quale sono state sottoposte a completamento del 
processo istruttorio le istanze di contributo a valere sul bando in oggetto pervenute al 30/9/2022, 
nel rispetto degli artt. 2 (Conclusione del procedimento) e 2 bis (Conseguenze per il ritardo 
dell’amministrazione nella conclusione) della Legge 241/1990;

cciaan - cciaan - DETERMINAZIONE DIR AREA PROMOZIONE  - N° atto 2023000010 del 21/02/2023



Richiamata la Determina del dirigente dell’Area Promozione n. 104 del 22/12/22, con la quale, 

oltre ad ammettere alla fase di concessione n. 3 istanze pervenute dal 1/10/2022 al 30/11/22 

(scadenza fissata dalla predetta determina presidenziale d’urgenza n. 3 del 14/9/2022), si 

riservava di riesaminare le motivazioni di inammissibilità delle n. 7 istanze destinatarie di 

comunicazioni di preavvisi di rigetto inviate il 19/12/2022, qualora fossero state avanzate eventuali 

osservazioni ai sensi dell’art. 10 bis della L. 241/1990;

Esaminate le motivazioni pervenute all’indirizzo pec della Camera di Commercio delle Marche, 

acquisite ai seguenti protocolli:

- Prott. 112324 del 30/12/22 e 5004 del 23/1/23 da Floema Srl;

- Prott. 112325 del 30/12/22 e 5005 del 23/1/23 da Cinova Srl;

- Prott. 112323 del 30/12/22 e 5040 del 23/1/23 da Mobilificio Spab srl;

- Prott. 112332 del 30/12/22 e 5042 da Project Home di Matteo Venturini;

- Prott. 112327 del 30/12/22 e 5052 del 23/1/23 da Floema Pro Srl;

- Prot. 112326 del 30/12/22 e 5002 del 23/1/23 da Floema Panels Srl;

che hanno determinato un’ulteriore ed opportuna istruttoria e un’analisi delle adeguate 

autorizzazioni in capo a predette imprese, conclusasi con la dichiarazione del responsabile del 

SUAP di Montefeltro (acquisita al prot. camerale n. 7488 del 30/1/23), secondo cui, in merito 

all’applicabilità della SCIA per il commercio, l’attività di spaccio aziendale è esclusa 

dall’applicazione della Legge Regionale n. 22/2021, ai sensi dell’art. 7, comma 3, lett. F della 

medesima legge;

Chiarito che l’ulteriore istanza oltre alle 6 precedenti, (G.D. di Gianmatto Donnini, istanza prot. 

103795 del 30/11/22), non ha fatto pervenire alcuna osservazione entro i termini concessi dall’art. 

10 bis della L. 241/1990 e pertanto, si conferma l’inammissibilità della stessa alla fase di 

concessione del contributo;

Ritenuto opportuno procedere alla riammissione alla fase di concessione del bando in esame per 

le n. 6 istanze, facenti capo alle imprese che hanno presentato le suddette motivazioni, e che, con 

Determinazione del Dirigente dell’Area Promozione, erano state escluse con riserva, con l’intento 

di approfondire l’esame istruttorio alla luce delle osservazioni che sarebbero potute arrivare nel 

rispetto dei tempi dettati dall’art. 10 bis della L. 241/90;

Considerato che i 6 beneficiari sono ammessi con riserva alla concessione e fino alla 

presentazione della documentazione di rendicontazione per l’erogazione del contributo spettante, 

fatto salvo quanto previsto dall’art. 10 del bando in oggetto “Controlli, revoca e rinuncia”, in virtù del 

quale la Camera di Commercio si riserva la facoltà di mettere in atto, anche a campione e secondo 

le modalità da essa definite, tutte le misure di controllo e verifica necessarie ad accertare le 

dichiarazioni rese;

Chiarito che l’istruttoria delle istanze ha subito un’interruzione per la necessaria regolarizzazione 

del diritto annuale in capo ad alcune imprese beneficiarie in riferimento all’apertura dell’unità locale 

oggetto del presente bando;



Verificata, ai sensi dell’art. 2 del bando, l’assenza di contratti di fornitura in corso di beni e servizi, 

anche a titolo gratuito, con la Camera di Commercio delle Marche, ai sensi dell’art. 4, c.6, della 

D.L.95/2012, come da prospetto validato dal competente ufficio camerale;

Richiamato l’art. 2 della Legge 241/1990, recante “Conclusione del procedimento”, ed il dovere 

delle Pubbliche Amministrazioni di concludere il procedimento conseguente ad istanza di parte;

Visto l’art. 2 della Legge 29/12/1993 n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura” e successive modificazioni;

Visto il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254: "Regolamento concernente la gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio" pubblicato nella G.U. n. 292 del 16/12/2005;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2022, approvata dal Consiglio 

Camerale con delibera di n. 23 del 28/10/2021;

Atteso che con la presente determinazione non vengono assunti provvedimenti di spesa o di 

prenotazione contabile a valere sui budget del bilancio di previsione dell’ente;  

DETERMINA

1) di fare proprie e parte integrante del presente atto le premesse sopra indicate;

2) di riammettere alla fase di concessione gli istanti di cui all’Allegato A, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto, per gli importi indicati a titolo di contributo previsto 

dal bando in parola, fino al completo esaurimento delle risorse assegnate alla presente 

iniziativa, complessivamente pari ad euro 700.000,00;

3) di confermare il rigetto dell’istanza della ditta G.D. di Gianmatteo Donnini per la motivazione 

esposta in premessa;

4) di comunicare alle imprese interessate l’esito della 1^ fase istruttoria e l’avvio della fase di 

rendicontazione finalizzata alla liquidazione del contributo, con scadenza 2/3/2023;

5) di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito camerale ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

                                                                                   IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE

Dott. Fabrizio Schiavoni

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.)



GEDOC: GDOC1_F_ 13510312

Descrizione fascicolo: 2021 Bando Borghi

Area  Promozione ; Dirigente Fabrizio Schiavoni

Responsabile del procedimento / PO: Cristiana Costantini


		2023-02-21T14:32:05+0100
	Camera di Commercio 
	COSTANTINI CRISTIANA
	Sottoscrizione documento


		2023-02-21T15:47:06+0100
	Camera di Commercio 
	SCHIAVONI FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




